
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 01 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE CONDIZIONI ORGANIZZATIVE DEI SERVIZI COMUNALI — 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILI DEI SERVIZI E DEI TITOLARI DELLE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2026. 

L'anno duemilaventisei addì sedici del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze. 

All’appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco SI 

BONAVETTI ELENA Assessore SI 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore SI 

Totali 3 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE CONDIZIONI ORGANIZZATIVE DEI SERVIZI COMUNALI - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILI DEI SERVIZI E DEI TITOLARI DELLE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2026. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

. l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 reca norme in materia di funzioni e responsabilita della 

dirigenza. 

e lart. 109 del medesimo decreto stabilisce che al Sindaco compete la nomina dei responsabili 

dei servizi mediante provvedimento motivato, secondo criteri di competenza professionale. 

e il comma 2 dell'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 consente, nei Comuni privi di personale 
dirigenziale, di attribuire tali funzioni ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente 

dalla loro qualifica. 

CONSIDERATO che I'Ente, sin dall'avvio del mandato di questa Amministrazione, si è avvalso della 

facoltd prevista dall'art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000, che permette ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di attribuire la responsabilita degli uffici ai componenti 

dell'organo esecutivo; 

RILEVATA la volonta del’Amministrazione Comunale di procedere, a decorrere dall'esercizio 2026, 

al superamento della suddetta deroga, al fine di garantire una netta separazione tra le funzioni di 

indirizzo politico-amministrativo e le funzioni di gestione tecnica e amministrativa, in linea con i 

principi generali dell'ordinamento; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla ricognizione delle posizioni organizzative per I'anno 
2026, individuando i soggetti idonei a ricoprire tali ruoli per garantire la continuita e l'efficacia 

dell'azione amministrativa; 

PRECISATO che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 

Giunta comunale per I'adozione, è stato reso il parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/2000 dal Responsabile del servizio lavori pubblici in ordine alla regolarita tecnica; il parere è 

allegato alla deliberazione; 

Con voti unanimi, favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. DI DISPORRE, per le motivazioni espresse in premessa, il superamento della deroga di cui 

allart. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 a partire dall'esercizio 2026, ripristinando la 
responsabilita gestionale in capo ai funzionari dell'Ente. 

2. DI INDIVIDUARE, quali responsabili dei servizi e titolari di posizione organizzativa per I'anno 

2026 e fino alla scadenza del mandato elettorale del’Amministrazione (fatte salve eventuali 
diverse disposizioni) i seguenti funzionari: 

—  Ing. Davide Guizzardi, istruttore tecnico: Responsabile del Servizio Tecnico ed urbanistico 

e Servizi manutentivi e gestione del patrimonio; 

—  Dott. Fabio Gregorini (Segretario Comunale): Responsabile dei Servizi Amministrativo ed 
affari generali, Servizio economico finanziario e tributario, Servizi alla persona e Servizi 

Demografici e cimiteriali 

—  Dott. Fabio Gregorini (Segretario Comunale): Responsabile ad interim del Servizio Lavori 
Pubblici, fino all'individuazione di un nuovo responsabile tecnico per tale area. 

3. DI DARE ATTO che i decreti formali di nomina saranno firmati dal Sindaco ai sensi dell'art. 109 
del D.Lgs. 267/2000 stabilendo sin d'ora quale decorrenza per lintroduzione delle nuove 
disposizioni il 16 febbraio 2026, ossia trascorso il periodo di prorogatio dei precedenti incarichi ai 



sensi dellart. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 per consentire la predisposizione degli atti 
amministrativi necessari e le eventuali abilitazioni, attivazioni di profili, e quant’altro dovesse 

servire per la piena operatività dei responsabili. 

DI STABILIRE che la pesatura delle indennità di posizione e la retribuzione di risultato saranno 

determinate in conformità al CCNL del comparto Funzioni Locali vigente e previa valutazione dei 
risultati. 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

DI DARE ALTRESI ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimita del 

presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 16 gennaio 2026 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE CONDIZIONI ORGANIZZATIVE DEI SERVIZI COMUNALI — 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILI DEI SERVIZI E DEI TITOLARI DELLE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2026. 

Parere espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

Il sottoscritto Segretario comunale, in luogo del Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici (Sindaco), ai sensi dell’art. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei 

controlli interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, esprime 

larità tecnica della presente proposta di 

Il segrefario comunale 

parere favorevole in ordine alla re 

deliberazione. 

(Gregorini dott. Fabio) 
UUC 



‘Eb& (;uypsfiu 

v 

Letto, confermato e sottoscritto. | 

IL SINDACO 
Paolo Guerino Gregorini 

IL SEGRÉL'ARIO COMUNALE 
(Dott. Fabio Gregorini) 

\Ul.(,u Uiy 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

r ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo 

elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); l 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell’elenco n. (/.| C/, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

11 FED, 2026 
Dalla residenza comunale, lì ..... 

II Segretario comunale 
(Dgtt? Fabio Gregorini) 

(@7 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 
Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal ...........cccovviiiiiniiiiiniinn al 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

O & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì .. 

1l Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, i 

1l Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 


		2026-02-11T09:52:52+0000
	Anna Donati




